

Temat: Prośba o interwencję - hałas i niszczenie przyrody nad jeziorem liptowskim w Tucznie

Data: 13.07.2023, 15:14

Adresat: sekretariat.szczecin@rdos.gov.pl

P. Muni Dek

13.07.2023



RPW/12977/2023
Data: 2023-07-13

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska

w Szczecinie, ul. Teofila Firlika 20



Prośba o pomoc i interwencję

Zwracam się do Państwa z prośbą o pomoc i interwencję w sprawie bezpośredniego zagrożenia dla ludzi i unikalnej przyrody jeziora Liptowskiego w Tucznie.

Większość jeziora wokół linii brzegowej porośnięta jest trzcina. W niej to często gniazdują ptaki. Począwszy od pierwszej majówki, aż do połowy września rozpędzone skutery wodne i motorówki z narciarzami przejeżdżają często o metr lub dwa od trzciniowisk, które zamieszkałe są przez dzikie ptactwo. Fale zalewają gniazda, do wody wpadają jaja, topią się młode gatunków nie pływających. Fale także obijają zacumowane kajaki i łódki do pomostów, a to powoduje olbrzymi hałas i płoszy ptactwo. Dochodzi także do szkód materialnych - łódzie i kajaki niszczą.

Do jeziora Liptowskiego przyłączony jest rezerwat przyrody, a mimo to dopuszcza się do użytkowania tutaj motorówek i skuterów wodnych, a także nieformalne przyzwolenie miejscowych straży leśnych na hałasowanie i rajdy crossowe motocykli, i to od rana do wieczora. Przez lata zarówno turyści jak i niektórzy miejscowi nie zauważyli, aby służby mundurowe reagowały należycie. Wielokrotne prośby o interwencję na tutejszym komisariacie, pisma, skargi - nic nie pomaga.

Wspomniany obszar chroniony utworzony został prawie 23 lata temu na podstawie Zarządzenia Nr 12/2010 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie. Powstaje zatem pytanie: - czy to tylko pismo, zwykły papier nic nie znaczący?

Głównym celem ochrony rezerwatowej jest ochrona przyrody - co w tym przypadku oznacza utrzymanie dobrze zachowanych torfowisk i olsów źródliskowych w dawnej zatoce jeziora, a także ochrona kompleksu starodrzewi buczyn i grądów z interesującą mykoflorą, ważnego dla ksylobiontów oraz rzadkich gatunków ptaków. Nie tylko w rezerwacie znajdują się ekosystemy torfowiskowe, źródliskowe i leśne. Znajdują się tu chronione prawem unijnym typy siedlisk: torfowiska przejściowe, trzęsawiska, torfowiska alkaliczne, grąd subatlantycki, żyzne buczyny oraz łęgi olszowo-jesionowe. Na zboczach występuje tu buczyna wraz z dobrze zachowanymi starodrzewiami, a także grądy. Ze wznieścień wokół jeziora spływają doń drobne cieki, łączące się w kompleksy. Na brzegach jeziora występują głównie olsy źródliskowe. W centralnej części rezerwatu zlokalizowane jest torfowisko niskie o charakterze turzycowiska, porośniętego przez wierzby. Unikalna flora! Wśród najcenniejszych gatunków znajdują się: kukulka krwista, kukulka płamista, pierwiosnek lekarski, porzecznica czarna, kruszyna pospolita, grzązł żółty, kalina koralowa, a także 7 gatunków chronionych mszaków. Gniazdują tu takie gatunki ptaków, jak: bielik (w rezerwacie), rybołów (aktualnie od 3 lat jego gniazdo jest umiejscowione na cyplu przy wejściu do zatoki od strony miasta), żuraw, kszyc, słonka, gągoł, siniak, tyska, krzyżówka, bąk, perkoz, dzięcioł czarny, strumieniówka, gęgawa, łabędź biały, kormoran, czapla biała i czapla siwa. Dzięciołów w ogóle jest tutaj chyba siedem gatunków. Wśród innych mieszkańców jeziora są raki, sielawy i szczeżuja... czyli swoiste symbole czystej wody. Jeśli paliwo i spaliny będą się tu kumulować, to te trzy gatunki zwierząt szybko wyginą, a woda zacznie śmierdzieć. Nadmieniam też, że jest to także miejsce występowania licznych gatunków płazów i bezkręgowców.

Szanowni Państwo, podobno są przepisy, które definiują jak blisko można podpływać łodzią motorową pod trzciny, ale zapewne też te przepisy mówią wyraźnie o nie ploszeniu lub wręcz o nie zabijaniu dzikich zwierząt. Takie fale powstałe od skuterów i motorówek powodują wypadanie z gniazd jaj, zabijają one także młode ptaki w gniazdach uwitych w trzcinach i na brzegach. Jeszcze mamy kwestię spalin, hałasu, plam oleju ... to bezpośrednie zagrożenie dla istnienia tego ekosystemu.

Cóż, jeśli ginąca przyroda nic nie znaczy, to może chociaż bezpieczeństwo ludzi kogoś zainteresuje?

Czy jak stanie się krzywda jakiemuś człowiekowi i będzie zbyt późno na ratowanie komuś życia, to w końcu ktoś się obudzi? Wśród kajaków, materacy, desek i łódek wiosłowych, a czasem wśród pływających wpałw ludzi, lawirując często w odległości 2 - 3 m rozpędzone skutery wodne, bywa, że z dumnymi ojcami, mającymi na kolanach swoje małe pociechy. Tak samo motorówki ciągnące narciarzy nie respektują często odpowiedniego odstępu. Bezsprzecznie występuje tutaj nagminnie bezpośrednie zagrożenie bezpieczeństwa, a wręcz życia ludzi.

Taka „bandyterka” trwa od lat, a żadne władze, urzędy i ludzie sprawczy nic z tym nie czynią i nikt nie egzekwuje prawa, przepisów, regulaminów, które jak się często okazuje, są tylko nic nie znaczącymi dokumentami. Kompletne bezkrólewie i bezkarność trwa od lat nad jeziorem Liptowskim.

Proszę o pomoc i sprawdzenie czy zgodę na użytkowanie akwenu przez łódzie motorowe i skutery wodne wydano zgodnie z przepisami prawa i ochrony środowiska. Proszę o interwencję we właściwych jednostkach wykonawczych, aby zmusić ich do kontrolowania i egzekwowania prawa przez wiadomych bezkarnych użytkowników. Proszę ewentualnie o wskazówki gdzie, do kogo pisać, kogo prosić o pomoc i kto z urzędu odpowiada za egzekwowanie prawa i przepisów, o ile Państwo też nic nie możecie w tej sprawie zrobić.

Prośba o interwencję - hałas i niszczenie przyrody nad jeziorem liptowskim w Tucznie

W załączeniu pismo, które skierowałem w zeszłym roku do Rady Miejskiej w Tucznie. Pismo to było omawiane później w mojej obecności na sesji rady miejskiej, w obecności Burmistrza, kilku radnych i miejscowych policjantów. Załączam także do korespondencji Pana Marka Gajzlera, który jako radny miasta Tucznno, bardzo wspiera nasze środowisko, ludzi chcących ratować unikalną, ginącą przyrodę jeziora Liptowskiego, chcących wypoczywać w ciszy i co najważniejsze bezpiecznie.

Z wyrazami szacunku



—Załączniki:

Pismo_Radny_TUCZNO_2022_06_21.pdf

33,2 KB